MfMÍtO«A Ot

BURfTfCyPU
t>« ttM (OftTI t

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A Excelentíssima

Sra. Marlene, de Abreu Mascarenhas Mendes
Secretária Municipal de Educação

Nesta,

Para ratificação da presente Dispensa de Licitação na forma do caput do Art. 26, e em
conformidade com o Parecer da Assessoi^j^ydimiçípio e posterior apreciação, ratificação,
adjudicação e homologação do de Lici&çãp n° 044/2021, conforme Art. 43,
inciso VI da Lei Federal 8.6|^É^^^^^Hteriores alteráçães.

'  V iât£íS»»^v

K 'V» V

íCiftJsrt:

r <f&Vi<

WjsprJríT 'v'Oi^naji

íâ ̂  f'-
"*e fevereiro de 2021.

' '^1

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP n° 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

^iiPiifvaA of

BURITICUPy
Cl^AOI C»< «'«VO «OMIl I

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 044/2021 - SEMED

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo
especificada, devidamente justificada, com fundamento no art 24, inciso X da Lei
Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos,
conforme exigência do art 38, Inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais para abrigar as
instalações do anexo da Escola Municipal Menino Jesus;

PROC. ADM. N°

FUNDAMENTAÇÃO:

VALOR:

NOME DO CRED

CPF N°:

ENDEREÇO CRED

ENDEREÇO DO I

0073/2021 - SEMED

Art Lei Fedefãl-^.õSO/SS;

ntos e-^arenta reais) ao mês e R$
qUàtp5(^tos repis) çgjrio valor global

de 10 (dez) mes^, p^êr creditado na
816-4, Banco do Br^si);t

FRANCISCADAS

07.00:7í8Q3iI6;
l.'* ^

Pi1nd|ai, n''
"e Buriâc

\.J t -r r *

^NcÉ^puadra São João,
e; qE^B93-ooo.

irpi aojdonWcla^^P^pPovoado Nova
doãVMOnícrpld^idi^uM^ - MA, CEP:

FINALIDADE DO IMÓVEL: Abrigar as Instalações do anexo da Escola Municipal
Menino Jesus.

Buriticupu - MA, 25 de fevereiro de 2021.

WHf.
Marlene déLAbrei{^ascarenhas Me/ides

Secretária Municipal de Educado

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buríticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

BlflUTICUPU
'OftTX • <Qt4k«*0«l>

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afíxada a RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO na Modalidade Dispensa de Licitação N*" 044/2021-SEMED,
datado de 25/02/2021 no Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08
(oito) dias úteis. A referida dispensa de licitação tem por objeto a Locação de imóvel para fins
não residenciais para abrigar as instalações do anexo da ESCOLA MUNICIPAL MENINO
JESUS, Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriticupu/MA.

Buriticupu - 25 de fevereiro de 2021.

Mascafeil

'  .aí

\ SecretáríaMünicipãl deiEdU

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP n" 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

BURITICUPU
ntMM M vm ppfo *e*ri t

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

36
1^2

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Ratifico o Ato de Declaração de Dispensa de Licitação, a favor Sr, FRANCISCA DAS CHAGAS

RIBEIRO SOUZA, portador da Cédula de Identidade RG n° 050539132013-6-SSP/MA e CPF
n® 107.007.903-06, residente e domiciliado Rua Principal, n® 01 CEP: 65393-000- Povoado
Nova Quadra São João, Município de Buriticupu - MA, referindo-se à Locação de imóvel para
fins não residenciais para abrigar as instalações do anexo da ESCOLA MUNICIPAL
MENINO JESUS, Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriticupu/MA,
totalizando valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo N" 0073/2021-SEMED, com fundamento nos termos
do Artigo 24, inciso X, da Lei Fedei^^fa^66/93, „e suas posteriores alterações, e em
conformidade com o Parecer da As^e^sòt^^^^^icípio, acostado aos autos, conforme exigência
do art. 38, inciso VI, do mesmo^^loma^^S?^'^ t

I  ' ; "

Buriticupu/]^, 25 de fqvereiro de 2021.

-  rX-.t ;- . •
'■ •' - • - ia

i  k..i ^ '■ ^
X  -

V H ■ • ■

ip#dej^ucação

Rua São Raimundo, 01, Centro, Buriticupu-MA, CEP n® 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIGUPU

TERCEIRO Ano 1 - Edição N° 047 de 20 de Maio de 2021

SECRETARtÂ MUNTCiPÁiDE EDUCAÇÃO -
blSPE^-

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ratifico o Ato de Declaração de Dispensa de Licitação, a fevor Sr.
FRANaSCA DAS CHAGAS RIBEIRO SOUZA, portador da
Cédula de Identidade RG n"' 050539132013-6-SSP/MA e CPF n®

107.007.903-06, residente e domiciliado Rua Principal, n" 01,-
CEP: 65393-000- Povoado Nova Quadra São João, Munidpio de
Buriticupu - MA, referindo-se à Locação de imóvel para fins não
residenciais para abrigar as instalações do anexo da ESCOLA
MUNICIPAL MENINO JESUS, Secretaria Municipal de
Educação do Município de Buriticupu/MA, totalizando valor de
RS 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Processo N*
0073/2021-SEMED, com fundamento nos termos do Artigo 24,
inciso X, da Lei Federal n^. 8.666/93 e suas posteriores alterações,
e em ctmformidade com o Parecer da Assessoria do Munidpio,
acostado aos autos, conforme exigência do arL 38, indso VI, do
mesmo diploma legal.
Buríticupu/MA, 25 de fevereiro de 2021.
Marlene de Abreu Mascarenbas Mendes

Secretária Municipal de Educação

SECRETAIHA MUNIOFAL DE EIHICAÇÁO -

EXTRATO DE CONTRATO N° 044 /2021-SEMED

DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 044/2021-SEMED. OBJETO;
Locação de imóvel para fins não residendais para abrigar as
instalações do anexo da ESCOLA MUNICIPAL MENINO JESUS,
Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bmiticiq)U/MA VALOR TOTAL: RS 4.400,00 (quatro mil e
quatrocentos reais).ÓRGÀO: 02 PODER EXECUTIVO ORGAO;
02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE;
00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA 12.361.0017.2052.0000 - MANUTENÇÃO
DE APOIO AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICASALDO ORÇAMENTÁRIO
DA DOTAÇÃO; RS 108.000,00 PARTES: MARLENT DE
ABREU MASCARENHAS MEM>ES, Secretária Municipal de
Educação, inscrita no CPF sob o n® 842.154.963-49 pelo
CONTRATANTE e o(a) Sr.(a). FRANOSCA DAS CHAGAS
RIBEIRO SOUZA, inscrito no CPF n® 107.007.903-06
CONTRATADO. \TGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. DATA
DA ASSINATURA; 01 de março de 2021.
Buriticupu/NtA, 01 de março de 2021.
Marlene de Abreu Mascarenbas Mendes

Secretária Municipal de Educação

-UOTAÇÃO;
RESLTLTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004./2021
A Prefeitura Munidpal de Buríticupn''MA, por intermédio do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, toma público o
resultado da Tomada de Preços n° 004;2021, que teve como objeto

a Contratação de empresa especializada para a execução de
serviços especializados de consultoria e auditoria fiscal tributária
com assessoramento técnico, a fim de a\'aliar, re\isar e orientar a
sistemática aplicada a tributos, dando suporte na ratificação, na
atualização monetária, na cobrança e na recuperação de créditos
tributários vencidos do município de Buriticupu/NIA tendo assim
por vencedora desta licitação a empresa RIEKI BRASIL
CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n°

40.255.443/0001-48, sediada na Av. Maestro João Nunes / Ana

Jansen, Bairro São Francisco, n® 02 Cidade de São Luís'MA CEP;
65.076^730, com o Valor Total de RS 272.250,00 (duzentos e
setenta e dois mil duzentos e cinqüenta reais), considerando que
o critério de jul^mento determinado foi do tipo Menor Preço por
item. Declaramos então a empresa supra como vencedora da
Tomada de Preços n°. 004/2021.

Buriticupu/NIA 20 de maio de 2021.
Getulio Veras de Almeida

Presidente da CPL

Portaria n<>125/2021

e^NETE 00 PREFEITO -ABE$AO À ATA DE
REOISTRODEPRE^S-

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

Processo Administrativo n® 2903003/2021

A PREFEmJRA MUNICIPAL DE BURITICUTU/IVIA através
do Gabinete do Prefeito, representado pelo Senhor AFONSO
BARROS BATISTA torna público OUE CONSIDERANDO a
solicitação de Contratação para aquisição de material de consumo e
permanente de informática de interesse do Município de
Buriticupu-MA CONSIDERANDO o Teraio de Liberação e
Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata;
Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas
necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE das
empresas ALFA PRIME INTERMEDIAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ; 20.71.639/0001-06

Situada Av. Colares Moreira, Jardim Renascença, Ed. Business
Center, Sala 1009, São Luis - MA CEP;65.075-441, neste Ato
Representada por Joamilson Samey Sousa Júnior, brasileiro,
casado, representante comercial, portador do RG n.
0000039351939, e do CPF n® 637.510.623-00, firmaram ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, de n® 016/2020, datada de 27 de julho
de 2020, Publicada no DIÁRIO OHCIAL DO MUNICÍPIO DE
SANTA LUZIA PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS, ANO XLIV
N® 146 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA 07 DE AGOSTO DE 2020,
decorrente do Pregão Presencial n® 021/2020. Buriticupu/MA, 08
de abril de 2021 - Afonso Barros Batista - Ordenador de Despesa.

UO PREFCITO- CONTRATO -

EXTRATO DE CONTRATO N® 20210125/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa A
RTHXEIRA COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o
número 05.544.987/0001 -29, localizado na TV 19 de Marco, N®

10-A Centro, CEP- 65.393-000, Buriticupu- MA. OBJETO;
Contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento de
equipamentos de proteção iiidividual para uso da Secretaria

Prefeitura Municipal de Buriticupu

CNPJ: 01.612.525/0001-40

www.burílicupu.ma.gav.br/diarioofidai/?id=297

Pá^naCs) 5 de 4